PREFEITURA MUNICIPAL DE IARAS
Estado de São Paulo

CNPJ: 57.263.949/0001-00

LEI MUNICIPAL N° 637/ 2013.

"Autoriza a abertura de Credito Adicional
Suplementar no valor de R$ 1.160.000,00 e dá
outras providências”

FRANCISCO PINTO DE SOUZA, Prefeito Municipal de
IARAS, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal APROVOU e ele
SANCIONA e PROMULGA a seguinte LEI:

Artigo 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um
Credito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.160.000,00 (um milhão, cento e sessenta mil
reais), visando suplementar as seguintes dotações do orçamento vigente:

02.00.00 -  Poder Executivo
02.01.00 -  Poder Executivo
02.01.01 -  Gabinete do Prefeito
1 1 -  3.1.90.11.00-01.110.00
04.122.0002.2.002 -  Venctos e Vant. Fixas Pessoal Civil
1 2 -  3.1.90.13.00-01.110.00
04.122.0002.2.002 -  Obrigações Patronais

02.01.02 -  Assessoria Técnica
18-3 .1 .90 .11 .00-01 .110 .00
04.122.0002.2.002 -  Venctos e Vant Fixas Pessoal Civil R$ 23.000,00

02.02.00 -  Secretaria de Administração e Finanças
02.02.01 -  Gabinete
2 4 -  3.1.90.11.00-01.110.00
04.122.0002.2.002 - Venctos e Vant. Fixas Pessoal Civil
2 5 -  3.1.90.13.00-01.110.00
04.122.0002.2.002 -  Obrigações Patronais
2 9 -  3.3.90.39.00-01.110.00
04.122.0002.2.002 -  Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica
3 0 -  3.3.90.47.00-01.110.00
04.122.0002.2.002 -  Obrigações Tributárias e Contr.

02.02.03 -  Depto. de Tesouraria
4 2 -  3.1.90.11.00-01.110.00
04.123.0002.2.002 - Venctos e Vant Fixas Pes Civil R$ 13.300,00
4 3 -  3.1.90.13.00-01.110.00
04.123.0002.2.002 -  Obrigações Patronais R$ 4.000,00

R$ 88.500,00

R$ 29.000,00

R$ 50.000,00

R$ 35.000,00

R$ 46.500,00

R$ 12.000,00

Praça Monção, 683 -  Telefax (14) 3764-9400 -  CEP 18775-000 -  Iaras - SP í

PREFEITURA MUNICIPAL DE IARAS
Estado de São Paulo

CNPJ: 57.263.949/0001-00

02.03.00 -  Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo
02.03.01 -  Ensino Fundamental
55 -  3.3.90.39.00 -  05.220.02
12.361.0003.2.003 - Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica R$ 30.000,00

02.03.02 -  Ensino Infantil
5 8 -  3.1.90.11.00-01.210.00
12.365.0003.2.003 -  Venctos e Vant. Fixas Pessoal Civil
5 9 -  3.1.90.11.00-01.210.00
12.365.0003.2.003 -  Obrigações Patronais
63 -3 .3 .90 .39 .00-01 .210 .00
12.365.0003.2.003 - Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica

02.03.03 -  Fundeb 60% - Fundamental
6 8 -3 .1 .90 .16 .00 -02 .261 .00
12.361.0003.2.004 -  Outras Desp. Variav. Pes. Civil R$ 40.000,00

02.03.04 -  Fundeb 60% - Infantil
7 0 -3 .1 .90 .11 .00 -02 .261 .00
12.365.0003.2.004 -  Venctos e Vant. Fixas Pessoal Civil
71 -3 .1 .90 .13 .00-02 .261 .00
12.365.0003.2.004 -  Obrigações Patronais

02.03.06 -  Fundeb 40% - Infantil
82 -  3.3.90.30.00 -  02.262.00
12.365.0003.2.004 - Material de Consumo R$ 30.000,00

02.03.07 -  Ensino Superior
8 7 -  3.1.90.04.00-01.110.00
12.364.0003.2.005 -  Venctos e Vants. Fixas Pes Civil
8 8 -  3 .1.90.11.00-01.110.00
12.364.0003.2.005 -  Obrigaões Patronais
8 9 -  3 .1.90.13.00-01.110.00
12.364.0003.2.005 -  Materiais de Consumo
91 -3 .3 .90 .32 .00-01 .110 .00
12.364.0003.2.005 -  Outros serv. De terc. Pes Física
92 -  3.3.90.39.00 -  01.110.00
12.364.0003.2.005 -  Outros Serv de Terc Pes Jurídica

02.03.08 -  Ensino Médio
96-3.3.90.30.00-01.230.00
12.362.0003.2.005 -  Material de Consumo R$ 5.000,00

02.03.09 -  Depto. de Esporte
103 -  3.3.90.36.00 -  01.110.00
27.812.0003.2.005 -  Outros serv. De terc. Pes Física R$ 2.000,00

R$ 45.000,00

R$ 13.200,00

R$ 5.000,00

R$ 5.000,00

R$ 5.000,00

R$ 30.000,00

R$ 20.000,00

R$ 155.000,00

R$ 44.000,00

R$ 10.000,00

Praça Monção, 683 -  Telefax (14) 3764-9400 -  CEP 18775-000 -  Iaras - SP

PREFEITURA MUNICIPAL DE IARAS
Estado de São Paulo

CNPJ: 57.263.949/0001-00

02.03.10 — Depto. de Cultura e Turismo
109 -  3.3.90.30.00 -  01.110.00
13.392.0003.2.005- Material de Consumo R$ 10.000,00
111 -  3.3.90.39.00 -  01.110.00
13.392.0003.2.005- Outros serv. Terc. Pes. Jurídica R$60.000,00

02.03.11 -  Depto. Merenda Escolar
1 1 4 -  3 .1.90.11.00-01.110.00
12.306.0003.2.005- Venctos e Vant. Fixas Pessoal Civil R$37.500,00
1 1 5 -  3 .1.90.13.00-01.110.00
12.306.0003.2.005 -  Obrigações Patronais R$ 10.000,00
116 -  3.3.90.30.00 -  01.110.00
12.306.0003.2.005 - Material de Consumo R$ 15.000,00
116 -  3.3.90.30.00 -  01.230.11
12.306.0003.2.005 - Material de Consumo R$ 10.000,00

02.05.00 -  Secretaria Municipal de Obras e Serviços
02.05.01 -  Depto. de Limpeza Publica
141 -3 .1 .90 .11 .00-01 .110.00
15.452.0005.2.007 -  Venctos e Vant. Fixas Pessoal Civil
142-3 .3 .90 .30 .00-01 .110 .00
15.452.0005.2.007— Obrigações Patronais
146 -  3.3.90.39.00 -  01.110.00
15.452.0005.2.007 -  Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica

02.05.03 -  Praças, Jardins, Próprios
157-3 .1 .90 .11 .00-01 .110 .00
15.452.0005.2.007 -  Venctos e Vant. Fixas Pessoal Civil
157-3 .3 .90 .13 .00-01 .110 .00
15.452.0005.2.007 -  Obrigações Patronais

02.05.05 -  Depto. Serviços de Estradas Rodagem Municipal
1 7 2 -  3.1.90.11.00-01.110.00
26.782.0005.2.007 -  Venctos e Vant. Fixas Pessoal Civil
1 7 3 -  3 .3.90.13.00-01.110.00
26.782.0005.2.007 -  Obrigações Patronais

R$ 4.000,00

R$ 4.000,00

R$ 10.000,00

R$ 21.000,00

R$ 6.000,00

R$ 43.000,00

R$ 12.000,00

02.06.00 -  Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
02.06.01 — Depto. de Agricultura e Meio Ambiente
1 8 0 -  3 .1.90.11.00-01.110.00
20.606.0006.2.008 -  Venctos e Vant. Fixas Pessoal Civil R$ 25.000,00
1 8 1 -  3.3.90.13.00-01.110.00
20.606.0006.2.008 — Obrigações Patronais R$ 7.000,00

-----

Praça Monção, 683 -  Telefax (14) 3764-9400 -  CEP 18775-000 -  Iaras - SP

PREFEITURA MUNICIPAL DE IARAS
Estado de São Paulo

CNPJ: 57.263.949/0001-00

02.07.00 -  Secretaria Municipal de Assistência Social
02.07.01 — Depto. da Assistência Social
188-3 .1 .90 .11 .00-01 .510 .00
08.244.0007.2.009 -  Venctos e Vant. Fixas Pessoal Civil
189 -  3.3.90.13.00 -  01.510.00
08.244.0007.2.009 -  Obrigações Patronais
193 -  3.3.90.39.00 -  01.510.00
08.244.0007.2.009 -  Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica

02.07.02 — Fundo Municipal de Assistência Social
200 -  3.3.90.30.00 -  01.510.00
08.243.0007.2.011 - Material de Consumo
201 -  3.3.90.30.00 -  01.510.00
08.243.0007.2.012 - Material de Consumo
203 -  3.3.90.32.00 -  01.510.00
08.244.0007.2.013 -  Material de Distr Gratuita

R$ 69.000,00

R$ 20.000,00

R$ 20.000,00

R$ 5.000,00

R$ 2.000,00

R$ 3.000,00

02.07.03 -  FMDCA -  Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente
214-3 .1 .90 .11 .00 -01 .510 .00
08.243.0007.2.014 -  Venctos e Vant. Fixas Pessoal Civil R$ 20.000,00
2 17-3 .3 .90 .30 .00 -01 .510 .00
08.243.0007.2.014 -  Material de Consumo R$ 3.000,00
219-3 .3 .90 .39 .00-01 .510 .00
08.243.0007.2.014 -  Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica R$ 3.000,00

Parágrafo Único - As despesas decorrentes do Crédito

Adicional Suplementar de que trata a cabeça deste artigo serão suportadas por anulação

parcial das seguintes dotações do orçamento em vigor:

02.00.00 -  Poder Executivo
02.01.00 -  Poder Executivo
02.01.01 -  Gabinete do Prefeito
13 -  3.3.90.30.00 -  01.110.00
04.122.0002.2.002 -  Material de Consumo R$ 20.000,00
1 4 -  3.3.90.36.00-01.110.00
04.122.0002.2.002 -  Outros Serv. Terc. Pessoa Física R$ 5.000,00
1 5 -  3.3.90.39.00-01.110.00 -
04.122.0002.2.002 -  Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica R$ 20.000,00 !<'

02.01.02 -  Assessoria Técnica
17-3 .1 .90 .04 .00-01 .110 .00
04.122.0002.2.002 -  Contr p/Tempo Det Pessoal Civil
19 -  3.1.90.13.00 -  01.110.00
04.122.0002.2.002 — Obrigações Patronais

R$ 27.000,00

R$ 5.000,00

Praça Monção, 683 -  Telefax (14) 3764-9400 -  CEP 18775-000 -  Iaras - SP

PREFEITURA MUNICIPAL DE IARAS
Estado de São Paulo

CNPJ: 57.263.949/0001-00

2 0 -3 .3 .90 .30 .00 -01 .110 .00
04.122.0002.2.002 — Material de Consumo R$ 1.000,00
21 -3 .3 .90 .36 .00-01 .110 .00
04.122.0002.2.002 -  Outros Serv. Terc. Pessoa Física R$ 2.000,00
2 3 -4 .4 .90 .52 .00 -01 .110 .00
04.122.0002.2.002 -  Equip. e Mat Permanente R$ 3.000,00

02.02.00 -  Secretaria de Administração e Finanças
02.02.01 -  Gabinete
2 8 -3 .3 .90 .36 .00 -01 .110 .00
04.122.0002.2.002 -  Outros Serv de Terc Pessoa Física R$ 10.000,00
33-9 .9 .99 .99 .00-01 .110.00
99.999.9999.9.999 -  Reserva de Contingência R$ 160.000,00

02.02.02 Depto. de Contabilidade
34-3 .1 .90 .11 .00 -01 .110 .00
04.124.0002.2.002 - Venctos e Vant Fixas Pes Civil R$ 25.000,00

02.03.00 -  Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo
02.03.01 -  Ensino Fundamental
4 8 -3 .1 .90 .11 .00 -01 .220 .00
12.361.0003.2.003 -  Venctos e Vant Fixas e Pessoal Civil R$ 50.000,00
5 2 -3 .3 .90 .30 .00 -01 .220 .00
12.361.0003.2.003 - Material de Consumo R$ 20.000,00
53 -  3.3.90.32.00 -  01.220.00
12.361.0003.2.003 - Material de Distr Gratuita R$ 60.000,00
54 -  3.3.90.36.00 -  01.220.00
12.361.0003.2.003 - Outros Serv. Terc. Pessoa Física R$ 10.000,00
5 5 -3 .3 .90 .39 .00 -01 .220 .00
12.361.0003.2.003 - Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica R$ 60.000,00
55 -  3.3.90.39.00 -  05.220.01
12.361.0003.2.003 - Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica R$ 30.000,00
5 7 -4 .4 .90 .51 .00 -01 .220 .00
12.361.0003.2.003 - Obras e Instalações R$ 10.000,00

02.03.02 -  Ensino Infantil
6 4 -4 .4 .90 .51 .00 -01 .210 .00
12.365.0003.1.046 -  Obras e Instalações R$ 142.000,00

02.03.06 -  Fundeb 40% - Infantil
79 -  3.3.90.39.00 -  02.262.00
12.365.0003.2.004 - Outros Serv Terc Pes Jurídica R$ 120.000,00

02.03.07 — Ensino Superior
86-3 .1 .90 .04 .00 -01 .110 .00
12.364.0003.2.005 -  Contr p/Tempo Det Pessoal Civil R$ 40.000,00

Praça Monção, 683 -  Telefax (14) 3764-9400 -  CEP 18775-000 -  Iaras^- SP

PREFEITURA MUNICIPAL DE IARAS
Estado de São Paulo

CNPJ: 57.263.949/0001-00

02.03.08 -  Ensino Médio
94 _  4.4.90.52.00 -  01.110.00
12.362.0003.2.005 -  Venctos. E vants terc. Pes civil R$
95-3 .1 .90 .13 .00 -01 .230 .00
12.362.0003.2.005 -  Obrigações Patronais R$

02.03.09 -  Depto. de Esporte
9 9 -3 .1 .90 .11 .00 -01 .110 .00
27.812.0003.2.005-V enctos e Vant Fixas Pes Civil R$ 16.000,00

02.03.10 -  Depto. de Cultura e Turismo
1 0 7 -  3.1.90.13.00-01.110.00
13.392.0003.2.005 -  Venctos e Vants pes Civil
1 0 8 -  3.3.90.30.00-01.110.00
13.392.0003.2.005 -  Obrigaçães Patronais
110-3 .3 .90 .39 .00-01 .110 .00
13.392.0003.2.005 - Outros Serv Terc Pes física

02.03.11 -  Depto. Merenda Escolar
116-3 .3 .90 .30 .00-01 .220 .17
12.306.0003.2.005 - Material de Consumo

02.04.00 -  Secretaria Municipal de Saúde
02.04.01 -  Depto. da Saúde
122-3 .1 .90 .11 .00-01 .310 .00
10.301.0004.2.006 -  Contratação por tempo determinado R$ 94.000,00

02.05.00 -  Secretaria Municipal de Obras e Serviços
02.05.01 -  Depto. de Limpeza Publica
145-3 .3 .90 .36 .00-01 .110 .00
15.452.0005.2.007- Outros Serv Terc Pes Física R$ 7.000,00

02.05.02 -  Depto. de Obras
148-3 .1 .90 .04 .00-01 .110 .00
15.451.0005.2.007 -  Contratação por tempo determinado
150-3 .1 .90 .13 .00-01 .110 .00
15.451.0005.2.007 -  Obrigações Patronais
151 -3 .1 .90 .30 .00-05 .100 .01
15.451.0005.2.007 -  Material de Consumo
154-3 .3 .90 .39 .00-01 .110 .00
15.451.0005.2.007 -  Outros Serv de Terc Pes Jurídica

02.05.03 -  Praças, Jardins, Próprios
159-3 .3 .90 .32 .00-01 .110 .00
15.452.0005.2.007 -  Material de consumo R$ 13.000,00

Praça Monção, 683 -  Telefax (14) 3764-9400 -  CEP 18775-000 -  Iaras - SP
0 2 3 = -

R$ 30.000,00

R$ 13.000,00

R$ 10.000,00

R$ 10.000,00

R$ 19.000,00

R$ 7.000,00

R$ 5.000,00

R$ 18.000,00

3.000. 00

2.000.  00

PREFEITURA MUNICIPAL DE IARAS
Estado de São Paulo

CNPJ: 57.263.949/0001-00

159-3.3.90.36.00
15.452.0005.2.007
1 6 3 -  4.4.90.51.00
15.452.0005.2.007
1 6 4 -  4.4.90.52.00
15.452.0005.2.007

01.110.00
Outros Serv Terc Pes Física
01.110.00
Obras e Instalações
01.110.00
Equip. e Material Permanente

R$ 5.000,00

R$ 5.000,00

R$ 5.000,00

02.05.04 -  Depto. do Cemitério
1 6 5 -  3.1.90.13.00-01.110.00
15.452.0005.2.007 -  Venctos e vants. Fixas pes. civil R$ 10.000,00
1 6 6 -  3 .3.90.30.00-01.110.00
15.452.0005.2.007- Obrigações Patronais R$ 3.000,00

02.05.05 -  Depto. Serviços de Estradas Rodagem Municipal
1 7 5 -  3.3.90.36.00-01.110.00
26.782.0005.2.007 -  Material de distribuição gratuita R$ 4.000,00
1 7 6 -  3 .3.90.39.00-01.110.00
26.782.0005.2.007-  Outros Serv Terc Pes física R$ 3.000,00
178 -  4.4.90.52.00 -  01.110.00
26.782.0005.2.007 -  Obras e Instalações R$ 5.000,00

02.07.00 -  Secretaria Municipal de Assistência Social
02.07.01 -  Depto. da Assistência Social
192 -  3.3.90.36.00 -  01.510.00
08.244.0007.2.009 -  Outros Serv Terc Pes física R$ 10.000,00
195-4.4.90.52.00-01.510.00
08.244.0007.2.009 - Equip. e material permanente R$ 5.000,00

02.07.02 -  Fundo Municipal de Assistência Social
196-3 .1 .90 .13 .00-01 .510 .00
08.243.0007.2.011 -  Contrato por tempo determinado R$ 18.000,00
202 -  3.3.90.30.00 -  01.510.00
08.244.0007.2.013 - Material de Consumo R$ 15.000,00
204 -  3.3.90.36.00 -  01.500.02
08.243.0007.2.0114 -  Outros Serv Terc Pes Física R$ 5.000,00

Artigo 2° -  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se.

Pref. Municipal de Iaras, 19 de Novembro de 2013. hr-v

icipal

Praça Monção, 683 -  Telefax (14) 3764-9400 -  CEP 18775-000 -  Iaras - SP